
Kalendari i aktiviteteve të Bashkisë Gjirokastër për vitin 2022 

 

“Pranverë në 

Pazarin 

karakteristik”  

Bashkia 

Gjirokastër,   

TID Gjirokastra  

Pazari 

karakteristik 

14 mars Dita e nisjes së 

një stine të re plot 

ngjyra në Pazarin 

karakteristik 

(festë lokale) 

 

Dita Botërore e 

Ujit 

Bashkia 

Gjirokastër , 

Njësia e 

Koordinimit të 

Integrimit 

Europian 

Njësia e 

Integrimit,  

Obelisku i 

qytetit. 

22 mars Mesazhi “Pa ujë, 

s’ka jetë” 

Vlerësimi i 

burimeve të ujit. 

 

Komedi 

familjare  

Drejtoria e Artit 

dhe Kulturës 

Teatri “ Zihni 

Sako” 

Mars-prill Pjesë teatrale 

Shfaqje për 

fëmijët  

Drejtoria e Artit 

dhe Kulturës 

Teatri “ Zihni 

Sako” 

Mars-maj Edukim dhe 

argëtim i fëmijëve 

Dita 

Ndërkombëtare e 

Ndërgjegjësimit 

për Autizmin 

Bashkia 

Gjirokastër , 

Njësia e 

Koordinimit të 

Integrimit 

Europian 

Njësia e 

Integrimit, 

Obelisku i 

qytetit. 

2 prill Sensibilizim për 

mbështetjen dhe 

integrimin në 

shoqëri të tyre 

LLOJI I 

EVENTIT 

ORGANIZATORET VENDI I 

ORGANIZIMIT  

DATA E 

ZHVILLIMIT  

INFO  

86- vjet 

Kadare  

Biblioteka,Drejtoria 

e Artit dhe 

Kulturës,Drejtoria e 

Trashëgimisë, 

Turizmit dhe 

Sporteve,DAR 

Gjirokastër 

Biblioteka 

“Apostol Meksi” 

28 Janar Krijimtaria e 

Kadaresë vlerë e 

letërsisë shqiptare 

dhe botërore. 

Ekspozitë,insert 

filmik,të ftuar. 

105- vjetori i 

lindjes së 

Musine 

Kokalarit 

Bashkia Gjirokastër Kinema 10 shkurt Përkujtimi i ditës së 

lindjes së 

intelektuales, 

disidentes dhe 

shkrimtares Musine 

Kokalari. 

Organizimi i 

karnavaleve 

në qytet 

Bashkia Gjirokastër, 

TID Gjirokastra 

Zona historike, 

bulevardi i 

lagjes “18 

shtatori” 

25 -27 mars Rikthim i traditës së 

organizimit të 

karnavaleve.Koncert, 

ekspozitë fotografike 

(festë lokale) 



GjiroClassica Bashkia 

Gjirokastër, 

Qendra Kulturore 

GjiroClassica  

Shtëpia e 

Zekatëve,Pazari 

karakteristik, 

kalaja e 

Argjirosë 

Prill “Konkursi 

ndërkombëtar i 

talenteve te reja”. 

Promovim i 

talenteve të reja 

në fushën e 

muzikës 

 

 

Panair 

produktesh 

karakteristike   

 Bashkia 

Gjirokastër, 

Njësia 

Administrative 

Cepo 

Njësia 

Administrative 

Cepo 

23 Prill Promovim dhe 

evidentim i 

produkteve 

bujqësore , 

artizanale dhe 

blektorale(festë 

lokale) 

Dita e 

Monumenteve  të 

Kulturës 

TID, 

DRKK, 

Bashkia 

Gjirokastër  

Zona historike 

 

18 prill Aktivitete per 

promovimin e 

objekteve 

“Monument 

Kulture”  

 

Dita e Tokës Bashkia 

Gjirokastër , 

Njësia e 

Koordinimit të 

Integrimit 

Europian 

Njësia e 

Integrimit, 

Obelisku i qytetit 

23 prill “Toka është 

dhurata  më e 

bukur që kemi” 

Mbjellje pemësh, 

lyerje me 

gërqele,vizatime 

dhe mesazhe 

sensibilizuese 

Dita 

Ndërkombëtare e 

Librit  

Biblioteka 

“Apostol Meksi” 

Biblioteka 23 prill “Lexo një libër , 

dhuro një 

trëndafil” 

Referate, 

diskutim për 

dobishmërinë e 

librit 

Takimi 

konkurues i 

fjalës artistike të 

shkollave          

9-vjeçare dhe të 

mesme 

Drejtoria e Artit 

dhe Kulturës 

Kinema Prill-maj Konkurim 

artistik dhe 

promovim i 

talenteve të reja 

Kampionat 

sportivë  

Bashkia 

Gjirokastër  

Mjediset sportive Maj Kampionati i 

minifutbollit , 



basketbollit dhe 

shahut për 

grupmoshat 

Edukojmë 

nëpërmjet 

trashëgimisë 

kulturore 

AADF, 

TID, 

DRTK, 

Bashkia 

Gjirokastër 

Zona historike, 

shkollat 

Maj-Tetor Orë punëtorie 

midis artizanëve 

të zonës dhe 

fëmijëve të 

apasionuar pas 

zanateve  

tradicionale 

Dita e Europës  Bashkia 

Gjirokastër , 

Njësia e 

Kordinimit të 

Integrimit 

Europian 

Njësia e 

Integrimit, 

Obelisku i qytetit 

9 Maj Paqja dhe uniteti 

në Europë. 

Zbukurimi i 

Pazarit 

karakteristik 

Gjirokastra 

mirëpret  

Bashkia 

Gjirokastër,  

TID Gjirokastra  

Odeoni , 

ambiente të 

ndryshme në 

Pazarin 

karakteristik 

27-28 maj Shkëmbim i 

kulturave midis 

qyteteve me 

vlera të ngjashme 

kulturore  dhe 

artistike si 

Vlora,Tirana,Ber

ati 

Takim brezash Bashkia 

Gjirokastër, 

Njësia 

Administrative 

Picar 

Fshati Kolonjë 9 maj Takim  brezash  

(festë lokale) 

Fshati Kolonjë,  

festa e Baba 

Fetahut. 

Bashkia 

Gjirokastër, 

Njësia 

Administrative 

Picar 

Fshati Kolonjë  10 maj Festë në Teqenë 

e fshatit Kolonjë. 

(festë lokale) 

Panairi i Librit  Biblioteka 

“Apostol Meksi” 

Zona muzeale Maj Bashkëpunim me 

shtëpitë botuese 

dhe 

koleksionistët e 

librit. 

Takim brezash  

( Shtegëtimi i 

bagëtive për në 

mal ) 

Bashkia 

Gjirokastër, 

Njësia 

Administative 

Antigone  

Njësia 

Administrative 

Antigone 

29 Maj Promovimi i 

traditave dhe 

resurseve 

turistike të zonës 

(Festë lokale) 

Dramë “ Fajtori” Drejtoria e Artit 

dhe Kulturës 

Teatri “Zihni 

Sako” 

Maj- qershor Pjesë teatrale  



Çelja e sezonit 

turistik në 

Antigone 

 

 

 

Bashkia 

Gjirokastër, 

DRKK, 

Njësia 

Administrative 

Antigone 

Parku 

Arkeologjik 

Antigone 

 

 

 

 

 

 

 

4 qershor 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezantim i 

resurseve 

turistike të zonës. 

Promovim i 

vlerave kulturore 

,gastronomike,art

izanale (festë 

lokale) 

 

Java e Filmit 

Italian 

Drejtoria e Artit 

dhe Kulturës 

Kinema Qershor Transmetim 

filmash. 

Diskutime për 

vlerat e 

kinematografisë 

italiane 

 

Dita 

Ndërkombëtare e 

Dhurimit të 

Gjakut  

Bashkia 

Gjirokastër , 

Njësia e 

Koordinimit të 

Integrimit 

Europian 

Njësia e 

Integrimit, 

Obelisku i qytetit. 

14 qershor “Dhuro dhe ti 

gjak që bota të 

pulsojë”. 

Rritja e 

ndërgjegjësimit 

global për 

nevojën për gjak 

të sigurtë 

Kampionat 

sportivë  

Bashkia 

Gjirokastër  

Mjediset sportive Qershor Kampionati i 

minifutbollit , 

basketbollit dhe 

shahut per 

grupmoshat. 

Mbrëmje poetike 

“Poezi ,muzikë 

dhe verë” 

Drejtoria e Artit 

dhe Kulturës 

Zona muzeale Qershor-korrik Vlerat e poezisë 

dhe artit 

 

GjiroClassica 

 

 

 

 

Bashkia 

Gjirokastër, 

Qendra 

Kulturore 

GjiroClassica 

 

 

Shtëpia e 

Zekatëve, 

Pazari 

karakteristik, 

Kalaja e Argjirosë 

Qershor “Konkursi 

ndërkombëtar i 

talenteve te reja”. 

Promovim i 

talenteve të reja 

në fushën e 

muzikës 

 

 

Përvjetori  rënies 

së Heroit të 

Popullit, Asim 

Zeneli 

Bashkia 

Gjirokastër, 

Njësia 

Administrative 

Fshati “Asim 

Zeneli”  

2 korrik Homazhe tek 

busti që ndodhet 

në qendër të 

fshatit 



Antigone 

 

Panair 

produktesh 

karakteristike 

Bashkia 

Gjirokastër, 

Njësia 

Administrative 

Odrie  

Njësia 

Administrative 

Odrie  

8 Korrik Promovim dhe 

evidentim i 

produkteve 

bujqësore , 

artizanale dhe 

blektorale.(festë 

lokale) 

Java e Filmit 

Gjerman 

Drejtoria e Artit 

dhe Kulturës 

Kinema Korrik Transmetim 

filmi, diskutim 

per vlerat e 

kinematografisë 

gjermane  

TID Area Live 

Season 

AADF, 

TID, 

bizneset  

Qendra historike 

e qytetit të 

Gjirokastrës. 

Korrik-gusht Organizimi i 

mbrëmjeve 

muzikore në bar 

restorante  dhe 

mini-sheshe me 

përfshirjen e 

bizneseve 

“Gjirokastra 

mirëpret”  

Bashkia 

Gjirokastër,  

TID Gjirokastra  

Odeoni , 

ambiente te 

ndryshme në 

Pazarin 

karakteristik 

15-16 korrik Shkëmbim i 

kulturave midis 

qyteteve  me 

vlera të 

ngjashme 

kulturore  dhe 

artistike si 

Vlora,Tirana, 

Berati 

Divani Lunxhot  Bashkia 

Gjirokastër, 

Njësia 

Administrative 

Lunxhëri  

Fshati Dhoksat, 

Lunxhëri  

6 gusht Trashëgimia 

materiale dhe jo 

materiale e sjellë 

nga grupe të 

ndryshme 

artistësh (festë 

lokale) 

Dita e  

Shën Mërisë  

 

Bashkia 

Gjirokastër, 

Njësia 

Administarative 

Odrie   

Kisha e  

Shën Varvarës 

ose Manastiri i 

Tërbuqit 

15 gusht Festë fetare, 

kulinari, takim 

brezash, 

promovim i 

vlerave të zonës  

(festë lokale) 

GjiroClassica Qendra 

Kulturore 

Shtëpia e 

Zekatëve,Pazari 

Gusht “Konkursi 

ndërkombëtar i 



GjiroClassica  karakteristik, 

kalaja e Argjirosë 

talenteve te 

reja”. Promovim 

i talenteve të reja 

në fushën e 

muzikës. 

Gjirokastra 

ROCK  

Edicioni i dytë 

Bashkia 

Gjirokastër,  

TID Gjirokastra 

Odeoni  18-19 gusht Performim i 

grupeve elitare 

të muzikës 

ROCK  

Takim brezash  

fshati Golem 

Bashkia 

Gjirokastër, 

Njësia 

Administrative 

Picar  

Fshati Golem 21 gusht Promovim i 

vlerave të zonës 

(festë lokale) 

GjiroClassica Bashkia 

Gjirokastër, 

Qendra 

Kulturore 

GjiroClassica  

Shtëpia e 

Zekatëve, 

Pazari 

karakteristik, 

kalaja e Argjirosë 

Shtator “Konkursi 

ndërkombëtar i 

talenteve te 

reja”. Promovim 

i talenteve të reja 

në fushën e 

muzikës. 

Kampionat 

sportivë  

Bashkia 

Gjirokastër  

 Shtator Kampionati i 

minifutbollit , 

basketbollit dhe 

shahut për 

grupmoshat 

Gjirokastra 

mirëpret  

Bashkia 

Gjirokastër,  

TID Gjirokastra  

Odeoni , 

ambiente të 

ndryshme në 

Pazarin 

karakteristik 

16-17 shtator Shkëmbim i 

kulturave midis 

qyteteve  me 

vlera të 

ngjashme 

kulturore  dhe 

artistike 

Vlora,Tirana,Ber

at 

Festa e  

Baba Rushitit,  

fshati Shtëpëz 

Bashkia 

Gjirokastër, 

Njësia 

Administrative 

Picar 

Fshati Shtëpëz 16 Shtator Festë lokale 

Panair 

produktesh  

karakteristike 

Bashkia 

Gjirokastër, 

Njësia 

Administrative 

Lunxhëri  

Njësia 

Administrative 

Lunxhëri  

8 Shtator Promovimi dhe 

evidentimi i 

produkteve 

bujqësore , 

artizanale dhe 

blegtorale të 



zonës(festë 

lokale) 

Panair 

produktesh 

karakteristike 

Bashkia 

Gjirokastër, 

Njësia 

Administrative  

Lazarat  

Fshati Lazarat 19 shtator Promovimi dhe 

evidentimi i 

produkteve 

bujqësore , 

artizanale dhe 

blegtorale. 

 

 

Kampionati 

Kombëtar i 

Bodybuilding 

Bashkia 

Gjirokastër, 

Shoqata INBA 

ALBANIA  

Teatri  

“Zihni Sako”  

18 shtator Promovimi dhe mbështetja e 

talenteve në këtë sport 

  

Dita Botërore 

e Qyteteve të 

Pastërta  

Bashkia 

Gjirokastër , 

Njësia e 

Kordinimit të 

Integrimit 

Europian 

Obelisku i 

qyteteit 

22 shtator  “E dua qytetin tim” 

Pastërtia e qytetit në shërbim 

të vlerave turistike 

Kult Art 3  Bashkia 

Gjirokastër, 

TID 

Gjirokastra 

Pazari 

karakteristik 

27-28-29 

shtator 

Artizanë nga e gjithë 

Shqipëria dhe rajoni, 

kulinari,ëorkshop,performanc

ë. 

(festë lokale) 

Takim brezash 

fshati Picar  

Bashkia 

Gjirokastër, 

Njësia 

Administrative 

Picar 

Fshati Picar  27 shtator Takim brezash (festë lokale) 

Festa e Baba 

Hasanit  

Bashkia 

Gjirokastër, 

Njësia 

Administrative 

Picar 

Fshati Picar 28 shtator Promovim i vlerave të zonës 

 

Shfaqje për 

fëmijë : “Të 

gjithë bashkë 

bëjmë fuqinë” 

Drejtoria e 

Artit dhe 

Kulturës 

Teatri  

“Zihni Sako” 

Shtator-nëntor Edukim dhe argëtim i 

 fëmijëve 

 

Retro N’Sokak Bashkia 

Gjirokastër , 

TID 

Pazari i 

Gjirokastrës 

20-25 tetor  Ekspozitë e mjeteve të 

koleksionit RETRO  



Gjirokastra 

Dramë “ Iku 

me errësirën” 

Drejtoria e 

Artit dhe 

Kulturës  

Teatri “ 

Zihni Sako” 

Tetor-nëntor  Pjesë teatrale 

Festivali i 

filmit “Të 

mëdhenjtë e 

skenës” 

Drejtoria e 

Artit dhe 

Kulturës 

Teatri “ 

Zihni Sako” 

Tetor-nëntor Edicioni N.Luca, promovimi 

i vlerave të kinematografisë 

shqiptare  

Tetori  letrar 

dhe artistik  

Drejtoria  

e Artit dhe 

Kulturës 

Biblioteka 

“Apostol 

Meksi” 

Tetor Pasqyrimi i artit pamor në 

libra,etnografia e Qarkut 

Gjirokastër,ekspozita 

fotografike dhe muzika 

shqiptare në libra e albume. 

 

17-vjet 

isopolifonia në 

UNESCO  

Bashkia 

Gjirokastër  

Kinema dhe 

banesa 

karakteristike 

25 nëntor 17 vjetori i përfshirjes së 

isopolifonisë në UNESCO, 

pjesëmarrje artistësh 

popullorë dhe 

ekspozitë.(festë lokale) 

Dita 

Ndërkombëtare 

e Sensibilizimit 

Kundër 

Dhunës me 

Bazë Gjinore  

Bashkia 

Gjirokastër , 

Njësia e 

Koordinimit të 

Integrimit 

Europian, 

Drejtoria e 

Shërbimit 

Social 

Obelisku  25 nëntor   “Mos hesht !” 

Fushatë ndërgjegjësimi,video 

filmike për sensibilizimin 

kundër dhunës me bazë 

gjinore 

110- vjetori i 

Shpalljes së 

Pavarësisë  

Bashkia 

Gjirokastër 

Teatri  

“Zihni Sako” 

28 nëntor Ekspozitë, kumtesë me 

specialistë të fushës, montazh 

poetik. 

“Me pushkë e 

penë për 

mëmëdhenë” 

Drejtoria e 

Artit dhe 

Kulturës 

Biblioteka 

“Apostol 

Meksi” 

28 nëntor  Ekspozitë me rastin e 110-

vjetorit të Pavarësisë. 

Dita e 

Vullnetarizmit  

Bashkia 

Gjirokastër , 

Njësia e 

Kordinimit të 

Integrimit 

Europian 

Obelisku i 

qytetit  

5 dhjetor  “ Jep nga koha jote”. 

Promovojmë vullnetarizimin 

në komunitet 

Krijimi i fshatit 

“Asim Zeneli”  

Bashkia 

Gjirokastër, 

Njësia 

Administrative 

Antigone,. 

Fshati “Asim 

Zeneli”  

6 dhjetor  Shtegëtimi i 27 familjeve nga 

Kurveleshi në Kodërmadhe 

për të ngritur një fshat. 

Promovimi i vlerave të 

zonës. 



Dita e Rinisë  Bashkia 

Gjirokastër , 

Njësia e 

Kordinimit të 

Integrimit 

Europian 

Obelisku i 

qytetit  

8 dhjetor  “ E ardhmja jemi ne” 

Kontributi i rinisë në 

zhvillimin dhe perspektivën 

europiane të vendit 

Komedi “Krim 

në hotel” 

Drejtoria e 

Artit dhe 

Kulturës 

Teatri “ 

Zihni Sako” 

Dhjetor Pjesë teatrore 

Festat 

tradicionale të 

Krishtlindjes 

dhe Viti i Ri  

Bashkia 

Gjirokastër, 

TID 

Gjirokastra 

Pazari 

karakteristik  

3 dhjetor-10 

janar 2023 

Dekor dhe atmosferë festive 

në Pazarin karakteristik 

Album 

fotografik për 

Gjirokastrën 

Bashkia 

Gjirokastër 

 Dhjetor  Pasqyrim i vlerave të qytetit 

në një botim fotografik 

tërësisht për Gjirokastrën 

 

 Kalendari i aktiviteteve 2022 do të përfshijë edhe organizime të tjera përgjatë gjithë vitit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


